
1 

 
 
 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

Российская Федерация 
Новгородская область 

Дума Холмского муниципального района 
 

РЕШЕНИЕ  
 
О внесении изменений в Устав Холмского муниципального района  

 
Принято Думой Холмского муниципального района 28 августа 2020 года 
 
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  
Дума Холмского муниципального района 
РЕШИЛА: 
1. Внести следующие изменения в Устав Холмского муниципального района, 

утвержденный решением Думы Холмского муниципального района от 06.03.2018 № 
186: 

1.1. изложить статью 9 Устава Холмского муниципального района в новой редакции: 
«Статья 9. Права органов местного самоуправления Холмского 

муниципального района на решение вопросов, не отнесенных к вопросам 
местного значения муниципальных районов 

1. Органы местного самоуправления Холмского муниципального района имеют 
право на: 

1) создание музеев Холмского муниципального района; 
2) участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству; 
3) создание условий для осуществления деятельности, связанной с реализацией 

прав местных национально-культурных автономий на территории Холмского 
муниципального района; 

4) оказание содействия национально-культурному развитию народов Российской 
Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных отношений на 
территории Холмского муниципального района; 

5) осуществление функций учредителя муниципальных образовательных 
организаций высшего образования, находящихся в их ведении по состоянию на 31 
декабря 2008 года; 

6) создание условий для развития туризма; 
7) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, 

осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и 
содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания; 

8) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также 
созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов 
организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года N 181-
ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации"; 

9) осуществление мероприятий, предусмотренных Федеральным законом "О 
донорстве крови и ее компонентов"; 

10) совершение нотариальных действий, предусмотренных законодательством, в 
случае отсутствия в расположенном на межселенной территории населенном пункте 
нотариуса; 

11) создание условий для организации проведения независимой оценки качества 
условий оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые 
установлены федеральными законами, а также применение результатов независимой 
оценки качества условий оказания услуг организациями при оценке деятельности 
руководителей подведомственных организаций и осуществление контроля за 
принятием мер по устранению недостатков, выявленных по результатам независимой 
оценки качества условий оказания услуг организациями, в соответствии с 
федеральными законами; 

12) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, 
предусмотренных Федеральным законом "Об основах системы профилактики 
правонарушений в Российской Федерации"; 

13) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц 
с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и 
адаптивного спорта; 

14) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных 

Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года N 2300-1 "О защите прав 
потребителей"; 

15) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового 
уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период 
замещения сотрудником указанной должности. 

2. Органы местного самоуправления Холмского муниципального района вправе 
решать вопросы, указанные в части 1 настоящей статьи, участвовать в осуществлении 
иных государственных полномочий (не переданных им в соответствии со статьей 19 
Федерального закона № 131-ФЗ), если это участие предусмотрено федеральными 
законами, а также решать иные вопросы, не отнесенные к компетенции органов 
местного самоуправления других муниципальных образований, органов 
государственной власти и не исключенные из их компетенции федеральными 
законами и законами субъектов Российской Федерации, за счет доходов местных 
бюджетов, за исключением межбюджетных трансфертов, предоставленных из 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и поступлений налоговых 
доходов по дополнительным нормативам отчислений.»; 

1.2. изложить статью 21 Устава Холмского муниципального района в новой редакции: 
«Статья 21. Глава Холмского муниципального района 
1. Глава Холмского муниципального района является высшим должностным 

лицом Холмского муниципального района и Главой Администрации Холмского 
муниципального района, наделяется настоящим Уставом в соответствии со статьей 36 
Федерального закона № 131-ФЗ собственными полномочиями по решению вопросов 
местного значения. 

2. Глава Холмского муниципального района избирается сроком на 5 лет.  
3. Полномочия Главы Холмского муниципального района начинаются со дня его 

вступления в должность и прекращаются в день вступления в должность вновь 
избранного Главы Холмского муниципального района. 

4. Глава Холмского муниципального района избирается Думой Холмского 
муниципального района из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией 
по результатам конкурса, и возглавляет Администрацию Холмского муниципального 
района. 

5. Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы 
Холмского муниципального района устанавливается Думой Холмского 
муниципального района. Порядок проведения конкурса должен предусматривать 
опубликование условий конкурса, сведений о дате, времени и месте его проведения 
не позднее, чем за 20 дней до дня проведения конкурса.  

6. Кандидатом на должность Главы Холмского муниципального района может 
быть зарегистрирован гражданин, который на день проведения конкурса не имеет в 
соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации» ограничений пассивного избирательного права для избрания выборным 
должностным лицом местного самоуправления. 

7.Общее число членов конкурсной комиссии устанавливается Думой Холмского 
муниципального района.  

8. В случае, предусмотренном абзацем 3 части 2 статьи 34 Федерального закона № 
131-ФЗ, при формировании конкурсной комиссии в муниципальном районе одна 
четвертая членов конкурсной комиссии назначается представительным органом 
муниципального района, одна четвертая - представительным органом поселения, 
являющегося административным центром муниципального района, а половина  – 
Губернатором Новгородской области. 

Условиями конкурса могут быть предусмотрены требования к профессиональному 
образованию и (или) профессиональным знаниям и навыкам, которые являются 
предпочтительными для осуществления главой муниципального образования 
полномочий по решению вопросов местного значения. 

9. Думе Холмского муниципального района для проведения голосования по 
кандидатурам на должность главы Холмского муниципального района представляется 
не менее двух зарегистрированных конкурсной комиссией кандидатов.  

10. Глава Холмского муниципального района является по должности Главой 
администрации Холмского муниципального района, руководит ее деятельностью на 
принципах единоначалия. 

11. Глава Холмского муниципального района должен соблюдать ограничения, 
запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 
декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими 
федеральными законами. Полномочия Главы Холмского муниципального района 
прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, 
неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 
2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 
декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, 
замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным 
законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать 
и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 
иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 
Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 
инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Учредитель:  
Дума Холмского муниципального района 
 
Издатель:  
Администрация Холмского  муниципального 
 района 
 
Адрес издателя: 175270, г.Холм,  
площадь Победы,2 

 № 165 
 понедельник, 
 19 октября 
 2020 года 

 Главный редактор: Саляев В.И. 
Адрес редакции: 175270, г.Холм, площадь Победы, 2 
Тел/факс: 59-252 
E-mail: adminholm@mail.ru 
Интернет-страница газеты: www.holmadmin.net/vlast/vestnik.html 
Тираж: 10 экз. 
 
Номер свидельства о регистрации, дата регистрации: не требует регистрации на  
основании ст.12 Закона РФ от 27 декабря 1991 года №2124-1 "О средствах массовой  
информации" 



2 

Федерации» - со дня установления уполномоченным органом соответствующих 
фактов. 

12. Глава Холмского муниципального района подконтролен и подотчетен 
населению и Думе Холмского муниципального района. 

13. Глава Холмского муниципального района не может одновременно исполнять 
полномочия депутата представительного органа иного муниципального образования или 
выборного должностного лица местного самоуправления иного муниципального 
образования, за исключением случаев, установленных федеральным законом № 131-ФЗ. 

14. Глава  Холмского муниципального района не может быть депутатом 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, членом Совета 
Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, депутатом Новгородской 
областной Думы, занимать иные государственные должности Российской Федерации, 
государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности 
государственной гражданской службы и муниципальные должности муниципальной 
службы. 

15. Глава Холмского муниципального района, осуществляющий свои полномочия 
на постоянной основе, не вправе: 

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных 
лиц; 

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за 
исключением следующих случаев: 

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом 
профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной 
организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной 
комиссии муниципального образования, участие в съезде (конференции) или общем 
собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, 
гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости; 

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией 
(кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, 
в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в 
органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального 
образования, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной 
организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, 
товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением 
Губернатора Новгородской области в порядке, установленном областным законом; 

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования 
в совете муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных 
объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления; 

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования 
в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, 
участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с 
муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени 
муниципального образования полномочий учредителя организации либо порядок 
управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в 
уставном капитале); 

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами; 
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 
преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться 
исключительно за счет средств иностранных государств, международных и 
иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не 
предусмотрено международным договором Российской Федерации или 
законодательством Российской Федерации; 

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных 
советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций 
и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, 
если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или 
законодательством Российской Федерации. 

16. Глава Холмского муниципального района представляет Думе Холмского 
муниципального района ежегодные отчеты о результатах своей деятельности, о 
результатах деятельности Администрации Холмского муниципального района, в том 
числе о решении вопросов, поставленных Думой Холмского муниципального района. 

17. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии 
коррупции Главой Холмского муниципального района, проводится по решению 
Губернатора Новгородской области в порядке, установленном областным законом. 

18. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с 
пунктом 17 настоящей статьи, фактов несоблюдения ограничений, запретов, 
неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 
декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом 
от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, 
замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным 
законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать 
и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 
иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 
Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 
инструментами", Губернатор Новгородской области обращается с заявлением о 
досрочном прекращении полномочий Главы Холмского муниципального района или 
применении в отношении указанного лица иной меры ответственности в орган 
местного самоуправления, уполномоченный принимать соответствующее решение, 
или в суд. 

19. Порядок принятия решения о применении к Главе Холмского 
муниципального района мер ответственности, указанных в части 7.3-1. статьи 40 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», определяется муниципальным 
правовым актом в соответствии с областным законом. 

20. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, представленные Главой Холмского   муниципального 
района, размещаются на официальных сайтах органов местного самоуправления в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и (или) предоставляются 
для опубликования средствам массовой информации в порядке, определяемом 
муниципальными правовыми актами.»; 

1.3. изложить статью 29 Устава Холмского муниципального района в новой редакции: 
«Статья 29. Депутат Думы Холмского муниципального района 
1. Полномочия депутата Думы Холмского муниципального района, состоящего в 

соответствии с пунктом 1 части 4 статьи 35 Федерального закона № 131-ФЗ из глав 
поселений, входящих в состав Холмского муниципального района, и депутатов 
представительных органов указанных поселений, начинаются соответственно со дня 
вступления в должность главы поселения, входящего в состав Холмского 
муниципального района, или со дня избрания депутата представительного органа 
данного поселения депутатом представительного органа муниципального района, в 
состав которого входит данное поселение, и прекращаются соответственно со дня 
вступления в должность вновь избранного главы поселения или со дня вступления в 
силу решения об очередном избрании в состав представительного органа 
муниципального района депутата от данного поселения. 

2. Депутат представляет в Думе Холмского муниципального района интересы 
своих избирателей и отчитывается перед ними о своей деятельности в порядке, 
установленном решением Думы Холмского муниципального района. 

3. Депутат осуществляет свои полномочия на непостоянной основе без отрыва от 
основной деятельности (работы). 

Продолжительность периода сохранения места работы (должности) депутата 
Думы Холмского муниципального района, составляет в совокупности два рабочих 
дня в месяц. 

4. Формами осуществления депутатом своих полномочий являются: 
участие в заседаниях Думы Холмского муниципального района; 
участие в работе комиссий Думы Холмского муниципального района; 
подготовка и внесение проектов решений на рассмотрение Думы Холмского 

муниципального района; 
участие в выполнении поручений Думы Холмского муниципального района. 
5. Статус депутата и ограничения, связанные с депутатской деятельностью, 

устанавливаются Федеральным законом № 131-ФЗ. 
6. Депутату гарантируются условия для беспрепятственного и эффективного 

осуществления полномочий, защита прав, чести и достоинства. 
7. Полномочия депутата Думы Холмского муниципального района 

прекращаются досрочно в случаях: 
1) смерти - со дня смерти; 
2) отставки по собственному желанию - со дня подачи депутатом заявления об 

отставке в Думу Холмского муниципального района. Дума Холмского 
муниципального района обеспечивает официальное опубликование информации об 
отставке депутата; 

3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным - со дня 
вступления в силу соответствующего решения суда; 

4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим - со дня 
вступления в силу соответствующего решения суда; 

5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда 
- со дня вступления в силу соответствующего приговора суда; 

6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства - 
со дня такого выезда; 

7) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства 
иностранного государства - участника международного договора Российской 
Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 
избранным в органы местного самоуправления, приобретения им гражданства 
иностранного государства или получения им вида на жительство или иного 
документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина 
Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося 
участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с 
которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного 
государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, - со 
дня наступления фактов, указанных в настоящем пункте; 

8) отзыва избирателями - со дня опубликования итогов голосования по отзыву 
депутата; 

9) досрочного прекращения полномочий Думы Холмского муниципального 
района - со дня прекращения полномочий Думы Холмского муниципального района; 

10) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее 
альтернативную гражданскую службу - со дня наступления фактов, указанных в 
настоящем пункте; 

11) в случае прекращения его полномочий соответственно в качестве Главы 
поселения, депутата Совета депутатов поселения в составе муниципального района - 
со дня наступления фактов, указанных в настоящем пункте; 

12) в иных случаях, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ и иными 
федеральными законами. 

8. Решение Думы Холмского муниципального района о досрочном прекращении 
полномочий депутата Думы Холмского муниципального района принимается не 
позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения 
полномочий. 

9. Депутат Думы Холмского муниципального района должен соблюдать 
ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным 
законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и 
другими федеральными законами. Полномочия депутата Думы Холмского 
муниципального района прекращаются досрочно в случае несоблюдения 
ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным 
законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", 
Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием 

       № 165 понедельник,   
       19 октября 2020 года 



3 

расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", 
Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям 
лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и 
ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории 
Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 
инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»", - со дня установления уполномоченным органом соответствующих 
фактов. 

10. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии 
коррупции депутатом Думы Холмского муниципального района, проводится по 
решению Губернатора Новгородской области в порядке, установленном областным 
законом. 

11. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с 
пунктом 10 настоящей статьи, фактов несоблюдения ограничений, запретов, 
неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 
декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом 
от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, 
замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным 
законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать 
и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 
иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 
Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 
инструментами", Губернатор Новгородской области обращается с заявлением о 
досрочном прекращении полномочий депутата Думы Холмского муниципального 
района или применении в отношении указанного лица иной меры ответственности в 
орган местного самоуправления, уполномоченный принимать соответствующее 
решение, или в суд. 

12. Порядок принятия решения о применении к депутату Думы Холмского 
муниципального района мер ответственности, указанных в части 7.3-1. статьи 40 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», определяется муниципальным 
правовым актом в соответствии с областным законом. 

13. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, представленные депутатом Думы Холмского 
муниципального района, размещаются на официальных сайтах органов местного 
самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и (или) 
предоставляются для опубликования средствам массовой информации в порядке, 
определяемом муниципальными правовыми актами»; 

1.4. дополнить Устав Холмского муниципального района статьей 50.1. следующего содержания: 
«Статья 50.1 Ответственность Главы Холмского муниципального района, 

члена выборного органа местного самоуправления Холмского муниципального 
района, депутата Думы Холмского муниципального района,  представившим 
недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений 
является несущественным 

К депутату Думы Холмского муниципального района, члену выборного органа 
местного самоуправления Холмского муниципального района, Главе Холмского 
муниципального района, представившим недостоверные или неполные сведения о 
своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 
а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 
если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены 
следующие меры ответственности: 

1) предупреждение; 
2) освобождение депутата, члена выборного органа местного самоуправления от 

должности в представительном органе муниципального образования, выборном 
органе местного самоуправления с лишением права занимать должности в 
представительном органе муниципального образования, выборном органе местного 
самоуправления до прекращения срока его полномочий; 

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с 
лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения 
срока его полномочий; 

4) запрет занимать должности в представительном органе муниципального 
образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его 
полномочий; 

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его 
полномочий.». 

2. Главе Холмского муниципального района направить изменения в Устав 
Холмского муниципального района на государственную регистрацию в Управление 
Министерства юстиции Российской Федерации по Новгородской области. 

3. Изменения в Устав Холмского муниципального района вступают в силу после 
их государственной регистрации и официального опубликования в периодическом 
печатном издании – бюллетене «Вестник». 

4. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании-
бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
Холмского муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

 
 
 
 

 
Холм 
28.08.2020 
№ 314 
 
Зарегистрировано в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по 
Новгородской области 07 октября 2020 года N RU535190002020001 

 
 
 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
12 октября 2020 года № 549 

 
г. Холм 

 
О внесении изменений в постановление Администрации района  

от 30.08.2016 № 507  
 
 

Администрация Холмского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
Внести в постановление Администрации Холмского муниципального района от 

30.08.2016 № 507 «О комиссии по координации работы по противодействию 
коррупции в Холмском муниципальном изменения районе» следующие изменения: 

В Положении о комиссии по координации работы по противодействию 
коррупции в Холмском муниципальном районе: 

пункт 1.3. раздела 1 изложить в следующей редакции:  
«1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с Отделом 

Администрации Губернатора Новгородской области по профилактике 
коррупционных и иных правонарушений.»; 

подпункт 3.1.3. пункта 3.1. раздела 3 изложить в следующей редакции: 
«3.1.3. Организует: 
подготовку проектов нормативных правовых актов Холмского муниципального 

района по вопросам противодействия коррупции; 
разработку плана противодействия коррупции в органах местного 

самоуправления (далее - планы противодействия коррупции), а также контроль за их 
реализацией, в том числе путем мониторинга эффективности реализации мер по 
противодействию коррупции, предусмотренных этими планами;"; 

дополнить пункт 3.1. раздела 3 подпунктами 3.1.4. – 3.1.6. следующего 
содержания: 

"3.1.4. Принимает меры по выявлению (в том числе на основании обращений 
граждан, сведений, распространяемых средствами массовой информации, протестов, 
представлений, предписаний федеральных государственных органов) причин и 
условий, порождающих коррупцию, создающих административные барьеры; 

3.1.5. Оказывает содействие развитию общественного контроля за реализацией 
планов противодействия коррупции; 

3.1.6. Осуществляет подготовку ежегодного доклада о деятельности в области 
противодействия коррупции, обеспечивает его размещение на официальном сайте 
Администрации Холмского муниципального района в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" и направление в органы исполнительной 
власти области (по их запросам)."; 

в пункте 5.3. раздела 5. слова "как правило, один раз" заменить словами "не реже 
одного раза"; 

Изложить состав комиссии по координации работы по противодействию 
коррупции в Холмском муниципальном районе в новой редакции. 

2. Признать утратившими силу постановления Администрации Холмского 
муниципального района: 

от 28.09.2017 № 621 "О внесении изменений в состав комиссии по координации 
работы по противодействию коррупции в Холмском муниципальном районе"; 

от 21.12.2017 № 890 «О внесении изменений в состав комиссии по координации 
работы по противодействию коррупции в Холмском муниципальном районе"; 

от 18.12.2019 № 873 «О внесении изменений в состав комиссии по координации 
работы по противодействию коррупции в Холмском муниципальном районе".  

3. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - бюллетене 
«Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского 
муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».  

 
 
 
 
 

        № 165 понедельник,   
       19 октября 2020 года 

  
Глава Холмского муниципаль-

ного района 
  
                         В.И. Саляев 

    
Заместитель Председателя Думы 

Холмского муниципального рай-

она 
                                 А.И. Никитин 

Первый заместитель 
Главы администрации 
муниципального района 

  
  

Т.А. Прокофьева 



4 

 
Приложение 

 

Состав комиссии по координации работы по противодействию коррупции в 

Холмском муниципальном районе 
 

 
 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 

 
12 октября 2020 года № 283-рз 

 
г. Холм 

 
О внесении изменений в распоряжение Администрации района  

от 28.01.2020 № 18-рг 
 
 

1. Внести изменение в распоряжение Администрации Холмского 
муниципального района от 28.01.2020 № 18-рг «Об утверждении перечня субсидий на 
иные цели муниципальным бюджетным и автономным учреждениям за счет средств 
муниципального бюджета», изложив сторку 19 переченя субсидий на иные цели за 
счет средств муниципального бюджета муниципальным бюджетным и автономным 
учреждениям, подведомственным Администрации Холмского муниципального 
района в следующей редакции: 

 

 

2. Опубликовать распоряжение в периодическом печатном издании - бюллетене 
«Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского 
муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
13 октября 2020 года № 550 

 
г. Холм 

 
О внесении изменений в муниципальную программу Холмского 

муниципального района «Обеспечение пожарной безопасности на территории 
Холмского городского поселения на 2016 - 2018 годы и на плановый период до 

2021 года» 
 

В целях приведения муниципальной программы в соответствии с решением 
Совета депутатов Холмского городского поселения от 28.09.2020 № 187 "О внесении 
изменений в решение Совета депутатов Холмского городского поселения от 
18.12.2019 года № 152 "О бюджете Холмского городского поселения на 2020 год и на 
плановый период 2021 и 2022 годов"", Администрация Холмского муниципального 
района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в муниципальную программу Холмского муниципального 
района «Обеспечение пожарной безопасности на территории Холмского городского 
поселения на 2016 - 2018 годы и на плановый период до 2021 года», утвержденную 
постановлением Администрации Холмского муниципального района от 13.11.2015 № 
671: 

1.1. Пункт 3 паспорта муниципальной программы Холмского муниципального 
района изложить в следующей редакции: 

«3. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы: 

        № 165 понедельник,   
       19 октября 2020 года 

Саляев В.И. - Глава муниципального района, председатель комиссии; 
Прокофьева Т.А. - Первый заместитель Главы администрации муниципаль-

ного района, заместитель председателя комиссии; 
Логинова И.Е. - главный специалист – юрист Управления делами Админи-

страции района, секретарь комиссии. 
Члены комиссии: 
Акимова М.А. - начальник отдела культуры Администрации района; 
Голошубова Ю.И. - председатель комитета финансов Администрации Холм-

ского муниципального района; 
Егорова О.В. - председатель контрольно – счетной комиссии Холмского 

муниципального района (по согласованию); 
Куличкин С.Н. - председатель Общественного Совета Администрации 

муниципального района (по согласованию); 
Лелютина Ж.Н. - главный специалист Управления делами Администрации 

района; 
Никифоров Ю.А. - начальник отделения полиции по Холмскому району МО 

МВД РФ «Старорусский» (по согласованию); 
Мальцева Е.А. - Управляющий делами Администрации района; 
Рыбинкина Е.А. - заместитель Главы администрации муниципального рай-

она; 
Хаббо Г.И. - председатель Думы Холмского муниципального района 

(по согласованию); 
Чиркова Т.В. - главный специалист отдела по управлению муниципаль-

ным имуществом и экономике Администрации района. 

№ 

п/п 
Перечень иных субсидий Код Код по классифи-

кации расходов 

бюджета 

25 

Реализация  прочих мероприя-
тий  муниципальной программы 
Холмского муниципального района 
«Развитие физической культуры и 
спорта в Холмском муниципальном 
районе на 2017-2021 годы» 

340 20 025 
00 

3400702020019999
0622 

Первый заместитель 
Главы администрации 
муниципального района 

  
  

Т.А. Прокофьева 

№ 
п/
п 

Цели, задачи муни-
ципальной про-

граммы, наимено-
вание и единица 

измерения целевого 
показателя 

Значения целевого показателя по годам 
201

6 201
7 201

8 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1. Цель: Создание необходимых условий для повышения эффективности и 
усиления деятельности по пожарной безопасности района, уменьшение гибе-
ли, травматизма людей, размера материальных потерь от огня, укрепление мате-
риально-технической базы района. 
1.1
. Задача 1. Создание системы организационных и практических мер     по 

предупреждению и тушению пожаров на территории Холмского городско-
го поселения. 

1.1
.1 Количество разра-

ботанных и утвер-
ждённых муници-
пальных правовых 
актов для реализа-
ции основных 
направлений по-
жарной безопасно-
сти (ед.) 

  
  
1 

  
  
1 

  
  
1 

  
  
- 

  
  
- 

  
  
- 

1.1
.2 Количество жилых 

домов, в которых 
не обеспечивается 
уровень пожарной 
безопасности. (ед.) 

  
40   

35   
30   

-   
-   

- 

1.1
.3 Количество пожар-

ных водоемов 
поставленных на 
кадастровый учет 
(ед.) 

10 
  10 

  - 
  - - - 

1.1
.4 Доля пожарных 

водоемов постав-
ленных на кадаст-
ровый учет (%) 

56 78 100 - - - 

1.2
. Задача 2. Укрепление материально-технической базы Холмского городско-

го поселения. 
1.2
.1 Количество наруж-

ных источников 
водоснабжения, на 
которых произве-
ден ремонт и очист-
ка подъездных 
путей 

  
  
2 

  
  
2 

  
  
2 

  
  
0 

  
  
2 

  
  
0 

1.2
.2  Количество приоб-

ретенного за год 
противопожарного 
инвентаря (ед.). 

  
5   

3   
5   

0   
5   

0 

1.2
.3 Доля проинформи-

рованного населе-
ния (%) 

- - - - - 30 



5 

1.2. Пункт 5 паспорта муниципальной программы изложить в следующей редакции: 
«5. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс. руб.): 

 

1.3. Мероприятия муниципальной программы Холмского муниципального района изложить в прилагаемой редакции. 
2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского 

муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 
 

 
 
 
 

 
Приложение № 1 

к муниципальной программе 
 

III. Мероприятия муниципальной программы 
 

        № 165 понедельник,   
       19 октября 2020 года 

Глава 
муниципального района 

  
В.И.Саляев 

Год 
Источник финансирования 

бюджет муници-
пального района 

федеральный    
бюджет 

областной бюджет бюджет Холм-
ского городского 

поселения 
бюджет поселе-

ний 
вне-бюджет-ные сред-

ства 
всего 

1 2 3 4 5   6 7 
2016 0 0 0 112,1 0 0 112,1 
2017 0 0 0 35,4 0 0 35,4 
2018 0 0 0 75,5 0 0 75,5 
2019 0 0 0 0 0 0 0 
2020 0 0 0 74,60000 0 0 74,60000 
2021 0 0 0 0 0 0 0,00000 
ВСЕГО 0 0 0 297,60000 0 0 297,60000 

№ п/п Наименование мероприятия Исполнитель Срок реали-
зации 

Целевой пока-
затель (номер 
целевого пока-
зателя из 
паспорта 
муниципаль-
ной програм-
мы) 

Источник финан-
сирования 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.)   

2016 201
7 201

8 201
9 202

0 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
1. Задача.  Создание системы организационных и практических мер по предупреждению и тушению пожаров на территории Холм-

ского городского поселения.   
  

1.1. Разработка и утверждение 
требуемых муниципальных 
правовых актов для реализа-
ции основных направлений 
пожарной безопасности, а 
также разработка и распро-
странение другой противопо-
жарной пропаганды для насе-
ления. 

 отдел по 
вопросам 
жизне-
обеспечения 
и строитель-
ства  (далее – 
отдел) 

2016-2021 
годы 1.1.1. - - - - 

- - -   

1.2. Постановка пожарных водо-
емов на кадастровый учет отдел 2016 

2017 1.1.3. Бюджет Холмско-
го городского 

поселения 
70 26,

5 -- - - - 
  

1.3. Проведение совместных 
проверок неблагополучных 
семей, лиц ведущих антиоб-
щественный образ жизни и 
склонных к злоупотреблению 
спиртных напитков с целью 
установления соблюдения ими 
требований пожарной безо-
пасности по месту жительства. 

отдел 2016-2021 
годы 1.1.2. - - - -       

  

1.4. Проведение совместных 
проверок по противопожарно-
му состоянию чердаков и 
подвалов жилых домов 

отдел 2016-2021 
годы 1.1.2. - - - -  

 
    

  
2. Задача. Укрепление материально-технической базы   

  
2.1 Ремонт, очистка пожарных 

водоёмов, сооружение подъ-
ездных путей  к пожарным  
водоёмам 

отдел 2016 – 2018 
гг., 

2020 год 
1.2.1. Бюджет Холмско-

го городского 
поселения 

37,1 7,6 70,
5 0 70,

0 0 
  

2.2. Приобретение противопожар-
ного инвентаря отдел 2016 – 2018 

гг., 
2020 год 

1.2.2. Бюджет Холмско-
го городского 
поселения 

5,0 1,3 5,0 0 4,6
000

0 
0 

  
2.3. Организация информирования 

населения мерам пожарной 
безопасности и пропаганда в 
области пожарной безопасно-
сти, содействия распростране-
нию пожарно-технических 
знаний 

отдел 2021 г. 1.2.3. - - - - - - - 

  

Всего:         Бюджет Холмско-
го городского 
поселения 

112,
1 35,

4 75,
5 0 74,

600
00 

0 
  



6 

 
 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
13 октября 2020 года № 551 

 
г. Холм 

 
О внесении изменений в муниципальную программу Холмского муниципального района «Формирование современной городской среды на территории Холмского 

городского поселения на 2018-2024 годы» 
 
 

В целях приведения муниципальной программы в соответствии с решением Совета депутатов Холмского городского поселения от 28.09.2020 № 187 "О внесении 
изменений в решение Совета депутатов Холмского городского поселения от 18.12.2019 № 152 "О бюджете Холмского городского поселения на 2020 год и на плановый 
период 2021 и 2022 годов"", Администрация Холмского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

Внести в муниципальную программу Холмского муниципального района «Формирование современной городской среды на территории Холмского городского 
поселения на 2018-2024 годы», утвержденную постановлением Администрации Холмского муниципального района от 27.10.2017 № 710, следующие изменения: 

1.1. Пункт 6 паспорта муниципальной программы изложить в следующей редакции: 
«6. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс. руб.): 

1.2. Изложить приложение № 1 к муниципальной программе в следующей редакции: 
 
 
 

Приложение № 1 к муниципальной программы 
 
 
 

Мероприятия муниципальной программы 
 

        № 165 понедельник,   
       19 октября 2020 года 

Год 
Источник финансирования 

бюджет муници-
пального района федеральный 

бюджет областной бюджет бюджет Холмского 
городского поселе-

ния 
бюджеты 
поселений внебюджет-

ные средст-
ва 

всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 
2018 0 0 1124,7 281,2 0 0 1405,9 
2019 0 1345,99254 41,62846 346,90900 0 0 1734,53000 
2020 0 1 308,31058 40,46342 337,19600 0 0 1685,97000 
2021 0 1174,53900 30,11600 5475,63500 0 0 6680,29000 
2022 0 0 0 267,00000 0 0 267,00000 
2023 0 0 0 218,96500 0 0 218,96500 
2024 0 0 0 218,96500 0 0 218,96500 
ВСЕГО 0 3828,84212 1236,90788 7145,87000 0 0 12211,62000 

№ п/
п Наименование мероприятия Исполнитель 

мероприятия 
Срок 

реализа-
ции 

Целевой показа-
тель (номер 

целевого показа-
теля из паспорта 
муниципальной 

программы) 

Источник 
финансирова-

ния 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2018 2019 2020 2021 202
2 2023   

2024 
  

1 2 3 4 5 6 8 9 10 11 12 13 14 
1 Задача 1. Благоустройство территории Холмского городского поселения 

1.1. Благоустройство дворо-
вых территорий много-
квартирных домов в 
Холмском городском 
поселении* 

отдел по вопро-
сам жизнеобес-
печения и 
строительства 

2018-
2024 1.1.1. - - - - - - - - 

1.2. Обустройство обществен-
ных территорий в Холм-
ском городском поселе-
нии: 

отдел по вопро-
сам жизнеобес-
печения и 
строительства 

2018-
2020 гг., 

2022-
2024 гг. 

1.1.2.                 

- благоустройство город-
ского парка федераль-

ный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

областной 
бюджет 1124,7 0 0     0 0 
бюджет 
Холмского 
городского 
поселения 

281,2 0,004
00 0,003

00 0,000
00   0 0 

- благоустройство площа-
ди Победы   

областной 
бюджет 
  
  
бюджет 
Холмского 
городского 
поселения 

  
  
  
  

  
0 

  
  
  
  

  
0 

  
  
  
  
  
0 

    
  
  
  

267,
000
00 

  
  
  

  
  
  
218,9
6500 

  
  
  
  

  
218,9
6500 



7 

Глава 
муниципального района 

  
В.И.Саляев 

 
* мероприятия пункта 1.1. «благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов в Холмском городском поселении» в 2019-2022 годах будут выполняться при 
условии выделения средств из федерального и областного бюджетов, а также при поступлении заявок от жителей многоквартирных домов. 
 
 

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского 
муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
14 октября 2020 года № 557 

 
г. Холм 

 
О внесении изменений в постановление Администрации района  

от 20.03.2020 № 153 
 
 

В соответствии с Указом Губернатора Новгородской области от 06.03.2020 № 97 «О введении режима повышенной готовности» (с изменениями), Администрация 
Холмского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Внести изменения в постановление Администрации Холмского муниципального района от 20.03.2020 № 153 «О мероприятиях по предупреждению распространения 
коронавирусной инфекции, вызванной  2019-nCoV, на территории Холмского муниципального района», изложив его в следующей редакции:  

«1. Временно приостановить (ограничить) на территории  Холмского муниципального района деятельность юридических лиц и индивидуальных предпринимателей по 
оказанию услуг, выполнению работ, проведению мероприятий, указанных в приложении № 1 к Указу Губернатора Новгородской области от 06.03.2020 № 97 (далее – Указ). 

2. Обязать граждан: 
2.1. Соблюдать дистанцию до других граждан не менее 1,5 м (далее социальное дистанцирование), в том числе в случаях, указанных в подпункте 2.2, за исключением 

случаев оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси; 
2.2. Использовать средства индивидуальной защиты (маски и респираторы):  
при нахождении во всех видах транспорта общего пользования, а также на вокзалах; 
при посещении аптек, медицинских организаций, объектов торговли,  органов местного самоуправления; 
при посещении религиозных объектов; 
при нахождении в помещениях организаций (независимо от формы собственности), индивидуальных предпринимателей, деятельность которых не приостановлена в 

соответствии с Указом, а также при оказании услуг организациями (независимо от формы собственности) и индивидуальными предпринимателями. 

        № 165 понедельник,   
       19 октября 2020 года 

1.3. 

Федеральный проект " 
Формирование комфорт-
ной городской среды" 
благоустройство город-
ского парка. отдел по вопро-

сам жизнеобес-
печения и строи-
тельства 

2019-
2021 гг. 1.1.2. 

федераль-
ный бюджет   1345,

99254 1308,
31058 1174,

53900       

областной 
бюджет   41,62

846 40,46
342 30,11

600       

бюджет 
Холмского 
городского 
поселения 

  346,9
0500 337,1

9300 475,6
3500       

Итого:   1734,
52600 1 

685,9
6700 

1680,
29000       

1.4 

Изготовление проектно-
сметной документации по 
созданию комфортной 
городской среды в малых 
городах и исторических 
поселениях –победителях 
Всероссийского конкурса 
лучших проектов созда-
ния комфортной город-
ской среды 

отдел по вопро-
сам жизнеобес-
печения и строи-
тельства 

2021 год 1.1.2. 

бюджет 
Холмского 
городского 
поселения 

0 0 0 5000,
00000 0 0 0 

2. Задача 2. Развитие территории Холмского городского поселения 
2.1. Заключение соглашений 

по благоустройству своих 
территорий между собст-
венниками  
(пользователями) жилых 
домов, руководителями 
организаций и Админист-
рацией Холмского муни-
ципального района 

отдел по вопро-
сам жизнеобес-
печения и строи-
тельства 

2018-
2024 1.2.1. - - - - - - - - 

2.2. Разработка дизайн-
проектов благоустройства 
дворовой территории 
многоквартирных домов в 
Холмском городском 
поселении 

отдел по вопро-
сам жизнеобес-
печения и строи-
тельства 

2018-
2024 1.2.2. - - - - - - - - 

2.3. Разработка дизайн-
проектов благоустройства 
общественных террито-
рий, в Холмском город-
ском поселении 

отдел по вопро-
сам жизнеобес-
печения и строи-
тельства 

2018-
2024 1.2.3. - - - - - - - - 

3. Задача 3. Создание универсальных механизмов вовлеченности заинтересованных граждан, заинтересованных организаций в реализацию проекта благоустройства 
территории Холмского городского 

3.1. Реализация проектов благо-
устройства дворовых терри-
торий многоквартирных 
домов, с финансовым уча-
стием заинтересованных 
граждан 

отдел по 
вопросам 
жизнеобеспе-
чения и 
строительства 

2018-
2024 1.3.1. - - - - - - -   



8 

3. Рекомендовать гражданам в возрасте старше 65 лет, а также гражданам, 
имеющим заболевания, указанные в приложении № 2 к Указу, воздержаться от 
посещения общественных мест и ограничить контакты с другими гражданами. 

4. Обязать организации и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 
деятельность на территории Холмского муниципального района, а также иных лиц, 
деятельность которых связана с совместным пребыванием граждан, обеспечить 
использование гражданами (в том числе работниками) средств индивидуальной 
защиты (масок, респираторов), соблюдение социального дистанцирования, в том 
числе путем нанесения специальной разметки и установления специального режима 
допуска и нахождения в зданиях, строениях, сооружениях (помещениях в них), на 
соответствующей территории (включая прилегающую территорию). 

5. Обязать всех работодателей, осуществляющих деятельность на территории 
Холмского муниципального района: 

5.1. Обеспечить измерение температуры тела работникам на рабочих местах с 
обязательным отстранением от нахождения на рабочем месте лиц с повышенной 
температурой; 

5.2. При поступлении запроса штаба по предупреждению распространения и 
борьбе с коронавирусной инфекцией, вызванной 2019-nCoV, на территории 
Холмского муниципального района (далее штаб) незамедлительно представлять 
информацию обо всех контактах заболевшего коронавирусной инфекцией, вызванной 
2019-nCoV, в связи с исполнением им трудовых функций, обеспечить проведение 
дезинфекции помещений, где находился заболевший; 

5.3. Не допускать на рабочее место и (или) территорию организации работников, 
в отношении которых приняты постановления санитарных врачей об изоляции; 

5.4. Подавать сведения о режиме труда работников в личном кабинете 
работодателя в информационно-аналитической системе Общероссийская база 
вакансий «Работа в России»; 

5.5. Обеспечить работников средствами индивидуальной защиты (маски, 
респираторы, перчатки, кожные антисептики) и организовать контроль за их 
применением. 

6. Юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющих 
деятельность на территории Холмского муниципального района обеспечить 
прекращение доступа в здание (помещение), используемое для осуществления 
деятельности, на период, необходимый для обеспечения дезинфекции, если там 
находилось лицо, у которого обнаружена коронавирусная инфекция, вызванная 2019-
nCoV. 

7. Муниципальному унитарному предприятию «Жилищно-коммунальное 
хозяйство», осуществляющему деятельность по обслуживанию многоквартирных 
домов, обеспечить проведение мероприятий по дезинфекционной обработке общего 
имущества в многоквартирных домах в соответствии с рекомендациями Федеральной 
службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека. 

8. Обязать педагогических работников Муниципального автономного 
образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа» г. Холма, 
Муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский 
сад «Радуга» г. Холма, Муниципального автономного образовательного учреждения 
дополнительного образования детей «Центр дополнительного образования» г. Холма, 
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования "Холмская 
школа искусств» использовать средства индивидуальной защиты (маски и 
респираторы) в помещениях организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность, вне времени проведения занятий для обучающихся. 

Обязать использовать средства индивидуальной защиты (маски и респираторы) 
иных работников Муниципального автономного образовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа» г. Холма, Муниципального автономного 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Радуга» г. Холма, 
Муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного 
образования детей «Центр дополнительного образования» г. Холма, Муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования "Холмская школа искусств», 
а также посетителей (за исключением обучающихся) в помещениях указанных 
организаций. 

9. Юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющих 
деятельность на территории Холмского муниципального района обеспечить перевод 
работников в возрасте старше 65 лет и работников, имеющих заболевания, указанные 
в приложении № 2 к Указу, на дистанционный режим работы. 

Перевод на дистанционную работу может не осуществляться в отношении 
руководителей и сотрудников организаций, органов местного самоуправления, чье 
нахождение на рабочем месте является критически важным для обеспечения их 
функционирования.  

10. Организациям торговли, общественного питания и иным организациям, 
оказывающим услуги населению на территории Холмского муниципального района, 
обеспечить обслуживание покупателей (потребителей), посещающих указанные 
организации, при условии использования покупателями (потребителями) средств 
индивидуальной защиты (масок, респираторов), за исключением потребителей, 
которым оказываются услуги общественного питания в месте потребления. 

11. Юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, 
осуществляющим регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом общего пользования на территории Холмского муниципального района 
обеспечить предоставление услуг пассажирам при условии использования 
пассажирами средств индивидуальной защиты (масок, респираторов). 

12. Отделу образования Администрации района организовать с 01.08.2020 работу 
по организации отдыха детей и их оздоровления, обеспечив выполнение Санитарно-
эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных 
организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в 
условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», 
утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача 
Российской Федерации от 30 июня 2020 года № 16. 

13. Заместителям Главы администрации муниципального района, начальникам 

отделов Администрации района, комитета финансов Администрации Холмского 
муниципального района, Главам сельских поселений: 

13.1. Обеспечить принятие мер, направленных на предупреждение 
распространения и борьбу с коронавирусной инфекцией, вызванной 2019-nCoV, на 
территории Холмского муниципального района. 

13.2. Оказать содействие органам внутренних дел (полиции), Управлению 
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 
человека по Новгородской области, органам исполнительной власти Новгородской 
области, медицинским организациям в реализации мероприятий, направленных на 
предупреждение распространения и борьбу с коронавирусной инфекцией, вызванной 
2019-nCoV, на территории Холмского муниципального района. 

13.3. При проведении заседаний, совещаний, слушаний, конференций, семинаров 
и иных подобных мероприятий ограничивать численность присутствующих (не более 
50 человек) с обеспечением соблюдения масочного режима и социального 
дистанцирования. 

13.4. Организовать мониторинг реализации норм, предусмотренных пунктами 3, 
4, 13 Указа, и при выявлении фактов их нарушения организовать принятие мер, 
направленных на устранение выявленных нарушений и привлечение лиц, 
допустивших нарушения, к ответственности в соответствии с действующим 
законодательством. 

14. Организовать работу отдела ЗАГС Администрации Холмского 
муниципального района по предоставлению государственных услуг, кроме 
государственной регистрации смерти, по предварительной записи посредством 
телефонной связи, Единого портала государственных и муниципальных услуг 
(функций), почтовых отправлений, а при государственной регистрации заключения 
брака – исходя из количества приглашенных лиц не более 15 человек. 

15. Отделу образования администрации Холмского муниципального района 
организовать проведение муниципального этапа Всероссийской олимпиады 
школьников с соблюдением рекомендаций Федеральной службы по надзору прав 
потребителей и благополучия человека. 

16. Рекомендовать организациям, осуществляющих деятельность на территории 
Холмского муниципального района,  при  работе, связанной с взаимодействием с 
гражданами, юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, 
обеспечить прием документов в электронном виде, а также прием граждан, 
индивидуальных предпринимателей, представителей юридических лиц по 
предварительной дистанционной записи. 

17. Заместителям Главы администрации Холмского муниципального района, 
начальникам отделов и комитета Администрации Холмского муниципального, 
Главам сельских поселений довести для сведения населения Холмского 
муниципального района: 

что за невыполнение правил поведения при введении режима повышенной 
готовности гражданами, должностными лицами, организациями статьей 20.6.1 
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях 
предусмотрена административная ответственность; 

что за нарушение санитарно-эпидемиологических правил, повлекшее по 
неосторожности массовое заболевание или отравление людей либо создавшее угрозу 
наступления таких последствий, статьей 236 Уголовного кодекса Российской 
Федерации предусмотрена уголовная ответственность». 

2. Контроль, за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Администрации муниципального района Рыбинкину Е.А. 

3. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - бюллетене 
«Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского 
муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 

 
16 октября 2020 года № 295-рз 

 
г. Холм 

 
Об одобрении прогноза социально-экономического развития Холмского 

муниципального района на 2021-2023 годы 
 
 

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации и на 
основании пункта 4 Порядка разработки и корректировки прогноза социально-
экономического развития Холмского муниципального района на среднесрочный 
период, утвержденного постановлением Администрации Холмского муниципального 
района от 11.12.2015 № 735: 

Одобрить прилагаемый прогноз социально-экономического развития Холмского 
муниципального района на 2021-2023 годы. 

        № 165 понедельник,   
       19 октября 2020 года 

Первый заместитель 
Главы администрации 
муниципального района 

  
  

Т.А. Прокофьева 



9 

Опубликовать распоряжение в периодическом печатном издании - бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского 
муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 
 
 
 
 

Приложение 
 

Основные показатели прогноза социально-экономического развития Холмского муниципального района на 2021 - 2023 годы 
 

        № 165 понедельник,   
       19 октября 2020 года 

Первый заместитель 
Главы администрации 
муниципального района 

  
  

Т.А. Прокофьева 

   отчет * отчет * оценка 
показа-

теля прогноз 

 Показатели Единица 
измерения 

2018 2019 2020 
2021 2022 2023 

   
консер-
вативны

й базовый консер-
вативны

й базовый консер-
вативны

й базовый 

   1 вари-
ант 2 вари-

ант 1 вари-
ант 2 вари-

ант 1 вари-
ант 2 вариант 

  Население                     
1.1 Численность населения (в 

среднегодовом исчислении) тыс. чел. 5,18 5,09 4,97 4,9 4,9 4,8 4,8 4,7 4,7 
1.2 Численность населения (на 1 

января года) тыс. чел. 5,13 5,04 4,92 4,8 4,8 4,7 4,7 4,6 4,6 

1.3 Численность населения тру-
доспособного возраста (на 1 
января года) тыс. чел. 2,43 2,36 2,26 2,19 2,19 2,12 2,12 2,06 2,06 

1.4 Численность населения стар-
ше трудоспособного возраста 
(на 1 января года) тыс. чел. 1,75 1,73 1,69 1,66 1,66 1,6 1,6 1,57 1,57 

1.5 Ожидаемая продолжитель-
ность жизни при рождении число лет 72 72 72 72 72 72 72 73 73 

1.6 Общий коэффициент рождае-
мости 

число родив-
шихся живы-
ми на 1000 
человек 
населения 

8,5 7,9 7,6 7,3 7,3 7,1 7,1 6,8 6,8 

1.7 Суммарный коэффициент 
рождаемости 

число детей 
на 1 женщи-
ну          

1.8 Общий коэффициент смерт-
ности 

число умер-
ших на 1000 
человек 
населения 

15,4 20,6 21,1 22 22 22,9 22,9 23,4 23,4 

1.9 Коэффициент естественного 
прироста населения 

на 1000 
человек 
населения -6,9 -12,7 -13,5 -14,7 -14,7 -15,8 -15,8 -16,6 -16,6 

1.10 Миграционный прирост 
(убыль) тыс. чел. -0,045 -0,033 -0,038 -0,04 -0,04 -0,044 -0,044 -0,045 -0,045 

  Валовой региональный про-
дукт            

2.1 Валовой региональный про-
дукт млн руб. - - - - - - - - - 

2.2 Индекс физического объема 
валового регионального 
продукта 

в % к преды-
дущему году - - - - - - - - - 

2.3 Индекс-дефлятор объема 
валового регионального 
продукта 

в % к преды-
дущему году - - - - - - - - - 

  Промышленное производство   - - - - - - - - - 

3.1 
Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами 

млн руб. 49,9 44,4 41,7 42,9 42,9 43,8 43,5 45,6 45,2 

3.2 Индекс промышленного 
производства 

% к предыду-
щему году в 
сопостави-
мых ценах 

76,5 91,0 89,0 104,8 105,8 105,7 105,8 106,1 106,7 

  Индексы производства по 
видам экономической дея-
тельности            

3.3 Добыча полезных ископае-
мых (раздел B) 

% к предыду-
щему году в 
сопостави-
мых ценах 

         

3.4 Добыча угля (05) 
% к предыду-
щему году в 
сопостави-
мых ценах 

         

3.5 Добыча сырой нефти и при-
родного газа (06) 

% к предыду-
щему году в 
сопостави-
мых ценах 

         

3.6 Добыча металлических руд 
(07) 

% к предыду-
щему году 
в сопостави-
мых ценах 

         

3.7 Добыча прочих полезных 
ископаемых (08) 

% к предыду-
щему году в 
сопостави-
мых ценах 

         



10 

 
 
 
 

        № 165 понедельник,   
       19 октября 2020 года 

3.8 Предоставление услуг в 
области добычи полезных 
ископаемых (09) 

% к предыду-
щему году в 
сопостави-
мых ценах 

         

3.9 Обрабатывающие производ-
ства (раздел C) 

% к предыду-
щему году в 
сопостави-
мых ценах 

         

3.10 Производство пищевых 
продуктов (10) 

% к предыду-
щему году в 
сопостави-
мых ценах 

         

3.11 Производство напитков (11) 
% к предыду-
щему году в 
сопостави-
мых ценах 

         

3.12 Производство табачных 
изделий (12) 

% к предыду-
щему году в 
сопостави-
мых ценах 

         

3.13 Производство текстильных 
изделий (13) 

% к предыду-
щему году в 
сопостави-
мых ценах 

         

3.14 Производство одежды (14) 
% к предыду-
щему году в 
сопостави-
мых ценах 

         

3.15 Производство кожи и изделий 
из кожи (15) 

% к предыду-
щему году в 
сопостави-
мых ценах 

         

3.16 
Обработка древесины и про-
изводство изделий из дерева 
и пробки, кроме мебели, 
производство изделий из 
соломки и материалов для 
плетения (16) 

% к предыду-
щему году в 
сопостави-
мых ценах 

         

3.17 Производство бумаги и бу-
мажных изделий (17) 

% к предыду-
щему году в 
сопостави-
мых ценах 

         

3.18 Деятельность полиграфиче-
ская и копирование носите-
лей информации (18) 

% к предыду-
щему году в 
сопостави-
мых ценах 

         

3.19 Производство кокса и нефте-
продуктов (19) 

% к предыду-
щему году в 
сопостави-
мых ценах 

         

3.20 Производство химических 
веществ и химических про-
дуктов (20) 

% к предыду-
щему году в 
сопостави-
мых ценах 

         

3.21 
Производство лекарственных 
средств и материалов, приме-
няемых в медицинских целях 
(21) 

% к предыду-
щему году 
в сопостави-
мых ценах 

         

3.22 Производство резиновых и 
пластмассовых изделий (22) 

% к предыду-
щему году в 
сопостави-
мых ценах 

         

3.23 Производство прочей неме-
таллической минеральной 
продукции (23) 

% к предыду-
щему году в 
сопостави-
мых ценах 

         

3.24 Производство металлургиче-
ское (24) 

% к предыду-
щему году в 
сопостави-
мых ценах 

         

3.25 Производство готовых метал-
лических изделий, кроме 
машин и оборудования (25) 

% к предыду-
щему году в 
сопостави-
мых ценах 

         

3.26 Производство компьютеров, 
электронных и оптических 
изделий (26) 

% к предыду-
щему году в 
сопостави-
мых ценах 

         

3.27 Производство электрического 
оборудования (27) 

% к предыду-
щему году в 
сопостави-
мых ценах 

         

3.28 Производство машин и обо-
рудования, не включенных в 
другие группировки (28) 

% к предыду-
щему году в 
сопостави-
мых ценах 

         



11 

 

        № 165 понедельник,   
       19 октября 2020 года 

3.29 Производство автотранспорт-
ных средств, прицепов и 
полуприцепов (29) 

% к предыду-
щему году в 
сопостави-
мых ценах 

         

3.30 Производство прочих транс-
портных средств и оборудо-
вания (30) 

% к предыду-
щему году в 
сопостави-
мых ценах 

         

3.31 Производство мебели (31) 
% к предыду-
щему году в 
сопостави-
мых ценах 

         

3.32 Производство прочих гото-
вых изделий (32) 

% к предыду-
щему году в 
сопостави-
мых ценах 

         

3.33 Ремонт и монтаж машин и 
оборудования (33) 

% к предыду-
щему году в 
сопостави-
мых ценах 

         

3.34 
Обеспечение электрической 
энергией, газом и паром; 
кондиционирование воздуха 
(раздел D) 

% к предыду-
щему году в 
сопостави-
мых ценах 

103,4 96,6 100,1 101,2 101,8 100,8 101,1 101,2 101,5 

3.35 
Водоснабжение; водоотведе-
ние, организация сбора и 
утилизации отходов, деятель-
ность по ликвидации загряз-
нений (раздел E) 

% к предыду-
щему году в 
сопостави-
мых ценах 

95,0 100,9 101 100,9 101 100,1 100,2 100,4 100,6 

3.36 Потребление электроэнергии млн кВт.ч 6,6 6,71 6,8 6,8 6,7 6,7 6,5 6,7 6,5 

3.37 
Средние тарифы на электро-
энергию, отпущенную раз-
личным категориям потреби-
телей 

руб./
тыс.кВт.ч 1655,9 1689,65 1730 1754,07 1752,35 1789,15 1785,64 1824,93 1819,57 

3.38 
Индекс тарифов на электро-
энергию, отпущенную раз-
личным категориям потреби-
телей 

за период с 
начала года к 
соотв. Перио-
ду предыду-
щего года, % 

103,3 102,0 102,4 101,4 101,3 102,0 101,9 102,0 101,9 

  Сельское хозяйство            
4.1 Продукция сельского хозяй-

ства млн руб. 94,0 96,13 89,95 101,22 105,86 107 111,82 113,26 118,3 

4.2 Индекс производства продук-
ции сельского хозяйства 

% к предыду-
щему году в 
сопостави-
мых ценах 

80,4 96,90 94,24 109,85 114,7 102,14 101,76 102,17 101,82 

4.3 Продукция растениеводства млн руб. 24,5 25,07 23,1 26 27,19 27,48 28,57 29,86 30,38 

4.4 Индекс производства продук-
ции растениеводства 

% к предыду-
щему году в 
сопостави-
мых ценах 

65,0 94,80 93,08 109,8 114,39 102,32 101,13 104,99 102,64 

4.5 Продукция животноводства млн руб. 69,6 71,06 66,85 75,22 78,67 79,52 83,25 83,4 87,92 

4.6 Индекс производства продук-
ции животноводства 

% к предыду-
щему году в 
сопостави-
мых ценах 

87,4 97,33 94,35 109,78 115,04 101,85 102,14 101,23 101,55 

  Строительство            

5.1 Объем работ, выполненных 
по виду деятельности 
"Строительство" 

в ценах 
соответст-
вующих лет; 
млн руб. 

         

5.2 
Индекс физического объема 
работ, выполненных по виду 
деятельности 
"Строительство" 

% к предыду-
щему году в 
сопостави-
мых ценах 

         

5.3 Индекс-дефлятор по виду 
деятельности 
"Строительство" % г/г          

5.4 Ввод в действие жилых домов тыс. кв. м 
общей пло-
щади 0,3 0,5 0,35 0,4 0,4 0,45 0,45 0,5 0,5 

  Торговля и услуги населению            
6.1 Индекс потребительских цен 

на товары и услуги, на конец 
года 

% к декабрю 
предыдущего 
года 104,3 103 103,8 103,5 103,7 104 104 104 104 

6.2 Индекс потребительских цен 
на товары и услуги, в среднем 
за год % г/г 102,9 104,5 103,2 103,6 103,6 103,8 103,9 104 104 

6.3 Оборот розничной торговли млн рублей 483,3 487,5 498,6 502,1 503,5 514,9 515,7 520,1 520,9 

6.4 Индекс физического объема 
оборота розничной торговли 

% к предыду-
щему году в 
сопостави-
мых ценах 

98,0 97,9 99,1 97,2 97,5 98,8 98,6 97,1 97,1 

6.5 Индекс-дефлятор оборота 
розничной торговли % г/г 103,1 104,5 103,4 103,6 103,8 103,9 103,9 104 104 

6.6 Объем платных услуг населе-
нию млн рублей 45,7 45,7 47,5 48,9 48,9 51,6 51,7 53,6 53,9 

6.7 Индекс физического объема 
платных услуг населению 

% к предыду-
щему году в 
сопостави-
мых ценах 

97,7 95,7 100,5 99,4 99,2 101,6 101,8 99,9 100,2 

6.8 Индекс-дефлятор объема 
платных услуг населению % г/г 103,9 105 103,5 103,4 103,5 103,7 103,8 104,1 104,1 



12 

 

        № 165 понедельник,   
       19 октября 2020 года 

  Внешнеэкономическая дея-
тельность            

7.1 Экспорт товаров млн долл. 
США          

7.2 Импорт товаров млн долл. 
США          

  Страны дальнего зарубежья            
7.3 Экспорт товаров - всего млн долл. 

США          
7.4 Экспорт ТЭК млн долл. 

США          
7.5 Импорт товаров - всего млн долл. 

США          
  Государства - участники СНГ            
7.6 Экспорт товаров - всего Млн. долл. 

США          
7.7 Импорт товаров - всего млн долл. 

США          

  Малое и среднее предприни-
мательство, включая микро-
предприятия            

8.1 Количество малых и средних 
предприятий, включая микро-
предприятия (на конец года) единиц 21 21 23 23 23 23 23 23 23 

8.2 
Среднесписочная числен-
ность работников на предпри-
ятиях малого и среднего 
предпринимательства 
(включая микропредприятия) 
(без внешних совместителей) 

тыс. чел. 0,22 0,3 0,31 0,31 0,31 0,31 0,31 0,31 0,31 

8.3 Оборот малых и средних 
предприятий, включая микро-
предприятия Млрд. руб. 0,29 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 

  Инвестиции            
9.1 Инвестиции в основной 

капитал млн рублей 10 41 13 12 12 12 12 13 13,5 

9.2 Индекс физического объема 
инвестиций в основной капи-
тал 

% к предыду-
щему году в 
сопостави-
мых ценах 

21,6 383,9 29,9 88,0 87,8 95,6 95,4 103,5 107,4 

9.3 Индекс-дефлятор инвестиций 
в основной капитал % г/г 105,3 106,8 106,2 104,9 105,1 104,6 104,8 104,7 104,7 

9.4 Удельный вес инвестиций в 
основной капитал в валовом 
региональном продукте % - - - - - - - - - 

  

Инвестиции в основной 
капитал по источникам фи-
нансирования (без субъектов 
малого и среднего предпри-
нимательства и объема инве-
стиций, не наблюдаемых 
прямыми статистическими 
методами) 

  5 36 8 8 8 8 8,5 8,6 8,7 

9.5 Собственные средства млн рублей 2,1 11,2 3,4 4,6 4,6 4,6 5,1 5,1 5,2 
9.6 Привлеченные средства, из 

них: млн рублей 2,9 24,8 4,6 3,4 3,4 3,4 3,4 3,5 3,5 
9.6.1 кредиты банков, в том числе: млн рублей - - - - - - - - - 
9.6.1
.1 кредиты иностранных банков млн рублей - - - - - - - - - 
9.6.2 заемные средства других 

организаций млн рублей - - - - - - - - - 
9.6.3 бюджетные средства, в том 

числе: млн рублей 1,7 24,5 3,6 2,2 2,2 2,4 2,4 2,5 2,5 
9.6.3
.1 федеральный бюджет млн рублей 0,6 0,5 0,8 1 1 1 1 1 1 
9.6.3
.2 бюджеты субъектов Россий-

ской Федерации млн рублей 0,5 16,8 0,8 0,6 0,6 0,7 0,7 0,8 0,7 
9.6.3
.3 из местных бюджетов млн рублей 0,6 7,2 2 0,6 0,6 0,7 0,7 0,7 0,8 
9.6.4 прочие млн рублей 1,2 0,3 1 1,2 1,2 1 1 1 1 
  Консолидированный бюджет 

субъекта Российской Федера-
ции            

10.1 Доходы консолидированного 
бюджета субъекта Россий-
ской Федерации млн руб. 201,71 266,25 226,74 163,15 163,15 157,83 157,83 161,18 161,18 

10.2 Налоговые и неналоговые 
доходы, всего млн руб. 45,58 58,51 44,60 51,77 51,77 57,98 57,98 60,87 60,87 

10.3 
Налоговые доходы консоли-
дированного бюджета субъек-
та Российской Федерации 
всего, в том числе: 

млн руб. 42,98 55,90 45,66 51,77 51,77 56,96 56,96 59,79 59,79 
10.3.
1 налог на прибыль организа-

ций млн руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
10.3.
2 налог на доходы физических 

лиц млн руб. 33,26 40,73 32,52 37,76 37,76 36,57 36,57 38,40 38,40 
10.3.
3 налог на добычу полезных 

ископаемых млн руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
10.3.
4 акцизы млн руб. 3,01 3,12 2,88 3,21 3,21 3,45 3,45 3,63 3,63 
10.3.
5 

налог, взимаемый в связи с 
применением упрощенной 
системы налогообложения млн руб. 4,41 9,20 5,40 7,15 7,15 14,60 14,60 15,30 15,30 

10.3.
6 налог на имущество физиче-

ских лиц млн руб. 0,36 0,80 0,46 0,81 0,81 0,38 0,38 0,68 0,68 
10.3.
7 налог на имущество организа-

ций млн руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
10.3.
8 налог на игорный бизнес млн руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
10.3.
9 транспортный налог млн руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
10.3.
10 земельный налог млн руб. 1,62 1,67 1,49 1,60 1,60 1,59 1,59 1,67 1,67 



13 

 

        № 165 понедельник,   
       19 октября 2020 года 

10.4 Неналоговые доходы млн руб. 2,59 2,61 1,10 2,24 2,24 1,02 1,02 1,08 1,08 
10.5 Безвозмездные поступления 

всего, в том числе млн руб. 156,13 207,74 181,04 109,22 109,22 99,85 99,85 100,31 100,31 
10.5.
1 субсидии из федерального 

бюджета млн руб. 28,16 84,06 62,79 13,34 13,34 5,34 5,34 5,36 5,36 
10.5.
2 субвенции из федерального 

бюджета млн руб. 80,97 57,64 56,74 51,38 51,38 51,51 51,51 51,52 51,52 
10.5.
3 дотации из федерального 

бюджета, в том числе: млн руб. 39,95 47,62 57,16 44,30 44,30 43,00 43,00 43,31 43,31 
10.5.
4 дотации на выравнивание 

бюджетной обеспеченности млн руб. 41,57 47,62 57,16 44,30 44,30 43,00 43,00 43,31 43,31 

10.6 
Расходы консолидированного 
бюджета субъекта Россий-
ской Федерации всего, в том 
числе по направлениям: 

млн руб. 187,27 270,2 229,8 163,15 163,15 157,83 157,83 161,18 161,18 
10.6.
1 общегосударственные вопро-

сы млн руб. 38,5 48,47 48,06 46,86 46,86 45,60 45,60 46,36 46,36 
10.6.
2 национальная оборона млн руб. 0,42 0,44 0,44 0,44 0,44 0,44 0,44 0,44 0,44 
10.6.
3 

национальная безопасность и 
правоохранительная деятель-
ность млн руб. 1,03 0,99 1,2 1,20 1,2 1,10 1,10 1,00 1,00 

10.6.
4 национальная экономика млн руб. 4,26 69,29 49,16 4,52 4,52 4,13 4,13 4,11 4,11 
10.6.
5 жилищно-коммунальное 

хозяйство млн руб. 9,72 20,88 26,19 10,50 10,5 9,56 9,56 9,85 9,85 
10.6.
6 охрана окружающей среды млн руб. 0 0 0 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 
10.6.
7 образование млн руб. 67,38 86,47 61,7 61,34 61,34 59,59 59,59 60,92 60,92 
10.6.
8 культура, кинематография млн руб. 29,52 31,28 27,11 26,20 26,2 26,12 26,12 27,10 27,10 
10.6.
9 здравоохранение млн руб. 0 0 0 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 
10.6.
10 социальная политика млн руб. 34,27 10,9 13 10,20 10,2 9,73 9,73 9,80 9,80 
10.6.
11 физическая культура и спорт млн руб. 2,17 1,48 2,94 1,89 1,89 1,56 1,56 1,60 1,60 
10.6.
12 средства массовой информа-

ции млн руб. 0 0 0 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 
10.6.
13 обслуживание государствен-

ного и муниципального долга млн руб.          

10.7 
Дефицит(-), профицит(+) 
консолидированного бюджета 
субъекта Российской Федера-
ции, млн рублей 

млн руб. 14,44 -3,95 -3,06 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 

10.8 Государственный долг субъ-
екта Российской Федерации млн руб.          

10.9 
Муниципальный долг муни-
ципальных образований, 
входящих в состав субъекта 
Российской Федерации 

млн руб. 7,12 6,98 6,98 6,66 6,66 6,35 6,35 6,28 6,28 

  Денежные доходы населения            
11.1 Реальные располагаемые 

денежные доходы населения % г/г          

11.2 
Прожиточный минимум в 
среднем на душу населения (в 
среднем за год), в том числе 
по основным социально-
демографическим группам 
населения: 

руб./мес.          

11.2.
1 трудоспособного населения руб./мес.          
11.2.
2 пенсионеров руб./мес.          
11.2.
3 детей руб./мес.          

11.6 
Численность населения с 
денежными доходами ниже 
прожиточного минимума к 
общей численности населе-
ния 

%          

  Труд и занятость            
12.1 Численность рабочей силы тыс. человек          
12.2 Численность трудовых ресур-

сов – всего, в том числе: тыс. человек          
12.2.
1 трудоспособное население в 

трудоспособном возрасте тыс. человек 2,2 2,274 2,2 2,2 2,2 2,1 2,1 2,1 2,1 
12.2.
2 иностранные трудовые ми-

гранты тыс. человек          
12.2.
3 

численность лиц старше 
трудоспособного возраста и 
подростков, занятых в эконо-
мике, в том числе: 

тыс. человек          
12.2.
3.1 пенсионеры старше трудоспо-

собного возраста тыс. человек 1,9 1,81 1,8 1,7 1,7 1,7 1,7 1,6 1,6 
12.2.
3.2 подростки моложе трудоспо-

собного возраста тыс. человек 0,97 0,955 0,92 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 

12.3 Численность занятых в эконо-
мике – всего, в том числе по 
разделам ОКВЭД: тыс. человек 0,97 0,96 0,96 0,96 0,96 0,96 0,96 0,96 0,96 

12.3.
1 

сельское, лесное хозяйство, 
охота, рыболовство и рыбо-
водство тыс. человек          

12.3.
2 добыча полезных ископаемых тыс. человек          
12.3.
3 обрабатывающие производст-

ва тыс. человек 0,17 0,15 0,15 0,15 0,15 0,15 0,15 0,15 0,15 
12.3.
4 

обеспечение электрической 
энергией, газом и паром; 
кондиционирование воздуха тыс. человек 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

12.3.
5 

водоснабжение; водоотведе-
ние, организация сбора и 
утилизации отходов, деятель-
ность по ликвидации загряз-
нений 

тыс. человек 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 



14 

 

        № 165 понедельник,   
       19 октября 2020 года 

12.3.
6 строительство тыс. человек          

12.3.
7 

торговля оптовая и рознич-
ная; ремонт автотранспорт-
ных средств и мотоциклов тыс. человек 0,13 0,13 0,13 0,13 0,13 0,13 0,13 0,13 0,13 

12.3.
8 транспортировка и хранение тыс. человек          
12.3.
9 

деятельность гостиниц и 
предприятий общественного 
питания тыс. человек 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 

12.3.
10 деятельность в области ин-

формации и связи тыс. человек 0,006 0,006 0,006 0,006 0,006 0,006 0,006 0,006 0,006 
12.3.
11 деятельность финансовая и 

страховая тыс. человек 0,003 0,003 0,003 0,003 0,003 0,003 0,003 0,003 0,003 
12.3.
12 деятельность по операциям с 

недвижимым имуществом тыс. человек 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 
12.3.
13 деятельность профессиональ-

ная, научная и техническая тыс. человек          

12.3.
14 

деятельность административ-
ная и сопутствующие допол-
нительные услуги тыс. человек          

12.3.
15 

государственное управление 
и обеспечение военной безо-
пасности; социальное обеспе-
чение 

тыс. человек 0,13 0,13 0,13 0,13 0,13 0,13 0,13 0,13 0,13 

12.3.
16 образование тыс. человек 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 
12.3.
17 

деятельность в области здра-
воохранения и социальных 
услуг тыс. человек 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

12.3.
18 

деятельность в области куль-
туры, спорта, организации 
досуга и развлечений тыс. человек 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06 

12.3.
19 прочие виды экономической 

деятельности тыс. человек 0,11 0,12 0,12 0,12 0,12 0,12 0,12 0,12 0,12 

12.4 
Численность населения в 
трудоспособном возрасте, не 
занятого в экономике – всего, 
в том числе: 

тыс. человек          

12.4.
1 

численность учащихся трудо-
способного возраста, обучаю-
щихся с отрывом от произ-
водства 

тыс. человек          

12.4.
2 

численность безработных, 
зарегистрированных в орга-
нах службы занятости тыс. человек 0,025 0,018 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 

12.4.
3 

численность прочих катего-
рий населения в трудоспособ-
ном возрасте, не занятого в 
экономике 

тыс. человек          

12.5 
Номинальная начисленная 
среднемесячная заработная 
плата работников организа-
ций 

рублей 26334 26838,0 27045,4 27261,7 27261,7 27479,8 27498,8 27718,8 27718,8 

12.6 
Темп роста номинальной 
начисленной среднемесячной 
заработной платы работников 
организаций 

% г/г 111 101,9 100,8 100,8 100,8 100,8 100,9 100,8 100,8 

12.7 

Среднемесячная начисленная 
заработная плата наемных 
работников в организациях, у 
индивидуальных предприни-
мателей и физических лиц 
(среднемесячный доход от 
трудовой деятельности) 

рублей 18730 17231,1 17368,9 17351,6 17334,3 17490,4 17490,3 17630,3 17630,2 

12.8 

Темп роста среднемесячной 
начисленной заработной 
платы наемных работников в 
организациях, у индивидуаль-
ных предпринимателей и 
физических лиц 
(среднемесячный доход от 
трудовой деятельности) 

% г/г 100,6 91,9954 100,8 100,1 100,1 100,8 100,9 100,8 100,8 

12.9 Реальная заработная плата 
работников организаций % г/г 111 101,9 100,8 100,8 100,8 100,8 100,9 100,8 100,8 

12.1
0 Индекс производительности 

труда в % к преды-
дущему году          

12.1
1 Уровень безработицы (по 

методологии МОТ) % к раб. силе 1,1 1,1 1,1 1,1 1,1 1,1 1,1 1,1 1,1 
12.1
2 Уровень зарегистрированной 

безработицы (на конец года) % 1 1 1 1 1 1 1 0,9 0,9 
12.1
3 Общая численность безработ-

ных (по методологии МОТ) тыс. чел.          

12.1
4 

Численность безработных, 
зарегистрированных в госу-
дарственных учреждениях 
службы занятости населения 
(на конец года) 

тыс. чел. 0,025 0,018 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06 

12.1
5 Фонд заработной платы 

работников организаций млн руб. 269,9 268 271 277 277 281 281 287 287 
12.1
6 

Темп роста фонда заработной 
платы работников организа-
ций % г/г 105,8 99,3 101,1 102,4 102,4 101,4 101,4 102 102 



15 

Первый заместитель 
Главы администрации 
муниципального района 

  
  

Т.А. Прокофьева 

 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 

 
19 октября 2020 года № 296-рз 

 
г. Холм 

 
О проведении конкурса на замещение вакантной должности муниципальной 

службы Администрации Холмского муниципального района 
 

В соответствии с решением Думы Холмского муниципального района от 
18.12.2015 № 42 «Об Утверждении Порядка проведения конкурса на замещение 
вакантной должности муниципальной службы Администрации Холмского 
муниципального района»: 

1. Объявить конкурс на замещение вакантной должности муниципальной службы 
Администрации Холмского муниципального района: 

ведущий специалист отдела образования Администрации района. 
2. Создать конкурсную комиссию на замещение должности муниципальной 

службы Администрации Холмского муниципального района и утвердить ее состав. 
3. Документы на конкурс представляются в течение двадцати дней со дня 

объявления об их приеме. Начало приема документов 20 октября 2020 года. 
4. Опубликовать распоряжение в периодическом печатном издании - бюллетене 

«Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского 
муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
УТВЕРЖДЕН 

распоряжением Администрации 
района от 19.10.2020 № 296-рз 

 
 
 

СОСТАВ 
конкурсной комиссии на замещение вакантной должности муниципальной 

службы Администрации Холмского муниципального района 
 

 
 
 

Объявление о проведении конкурса на замещение вакантной должности 
муниципальной службы 

 
Администрация Холмского муниципального района объявляет конкурс на 

замещение вакантной должности муниципальной службы - ведущий специалист 
отдела образования. 

Документы на конкурс принимаются с 20 октября 2020 года по 10 ноября 2020 
года включительно. 

Требования, предъявляемые к претенденту на замещение должности 
муниципальной службы: 

- гражданство Российской Федерации; 
- достижение возраста 18 лет; 

- владение государственным языком Российской Федерации; 
- уровень профессионального образования: наличие профессионального 

образования; 
- без предъявления требований к стажу. 
Знания: Федеральных законов, Конституции РФ, законодательства Российской 

Федерации, постановления и распоряжения Правительства Российской Федерации и 
Новгородской области, конвенцию о правах ребенка, Закон «О муниципальной 
службе в Новгородской области», Устав Новгородской области, нормативные акты 
органов государственной власти Новгородской области, Устав Холмского 
муниципального района, постановления и распоряжения Главы Холмского 
муниципального района по вопросам своей компетенции, правила внутреннего 
трудового распорядка, правила делового этикета, порядок работы со служебными 
документами.  

Навыки: знания и навыки в области информационно-коммуникационных 
технологий; знание аппаратного и программного обеспечения, возможностей и 
особенностей применения, современных информационно-коммуникационных 
технологий в органах местного самоуправления, включая использование 
возможностей межведомственного документооборота, общих вопросов в области 
обеспечения информационной безопасности; иметь навыки работы с внутренними 
и периферийными устройствами компьютера, работы с информационно-
телекоммуникационными сетями, в том числе сетью Интернет, работы в 
операционной системе, управления электронной почтой, работы в текстовом 
редакторе, работы с электронными таблицами, подготовки презентаций, 
использования графических объектов в электронных документах, работы с базами 
данных; владение официально-деловым стилем русского литературного языка. 

 
Для участия в конкурсе необходимо представить следующие документы в 

полном объеме: 
1. Личное заявление на имя Главы Холмского муниципального района. 
2. Собственноручно заполненную и подписанную анкету по форме, 

утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 26.05.2005 № 
667-р (с приложением фотографии). 

3. Копию паспорта или заменяющего его документа (соответствующий документ 
предъявляется лично по прибытии на конкурс). 

4. Документы, подтверждающие необходимое профессиональное образование, 
квалификацию и стаж работы: 

копию трудовой книжки (за исключением случаев, когда служебная (трудовая) 
деятельность осуществляется впервые), заверенную нотариально или кадровой 
службой по месту работы (службы), или иные документы, подтверждающие 
трудовую (служебную) деятельность гражданина; 

копии документов об образовании и о квалификации, а также по желанию 
гражданина копии документов, подтверждающих повышение или присвоение 
квалификации по результатам дополнительного профессионального образования, 
документов о присвоении ученой степени, ученого звания, заверенные нотариально 
или кадровой службой по месту работы (службы). 

5. Заключение медицинского учреждения об отсутствии у гражданина 
заболевания, препятствующего поступлению на муниципальную службу, 
оформленное по учетной форме № 001-ГС/у, утвержденной приказом 
Минздравсоцразвития России от 14.12.2009 № 984н. 

6. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера членов своей семьи, подготовленные при 
помощи СПО "Справки БК" (.xsb) 

7. Иные документы, предусмотренные Федеральным законом от 02.03.2007 № 
25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» и другими 
федеральными законами. 

Несвоевременное представление документов, представление их не в полном 
объеме или с нарушением правил оформления без уважительной причины 
являются основанием для отказа гражданину в их приеме. 

Представить необходимые документы, а также ознакомиться с условиями 
прохождения муниципальной службы, порядком проведения конкурса, проектом 
трудового договора и получить другую подробную информацию о конкурсе можно 
по адресу: г. Холм, пл. Победы, д. 2, каб. 20, с понедельника по пятницу с 08.30 до 
17.30, обед с 13.00 до 14.00. Телефон для справок: 59-100, 59-887. Факс: 59-100, 
Адрес электронной почты: adminholm@mail.ru 

Конкурсные процедуры: Оценка профессиональных и личностных качеств 
кандидатов будет производиться на основании представленных ими документов об 
образовании, прохождении гражданской или иной государственной, муниципальной 
службы, осуществлении другой трудовой деятельности, а также путем 
индивидуального собеседования с кандидатами. 

Время и место проведения конкурса: предполагаемый период – вторая половина 
ноября 2020 года. О дате, месте и времени проведения конкурса будет сообщено 
дополнительно. 

Условия прохождения муниципальной службы установлены Федеральным 
законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской 
Федерации». 

Порядок проведения конкурса на замещение вакантной должности 
муниципальной службы Администрации Холмского муниципального района 
утвержден решением Думы Холмского муниципального района от 18.12.2015 № 42. 

        № 165 понедельник,   
       19 октября 2020 года 

Саляев В.И. - Глава муниципального района, председатель комиссии; 

Прокофьева Т.А. - Первый заместитель Главы администрации муниципаль-
ного района, заместитель председателя комиссии; 

Лелютина Ж.Н. - главный специалист Управления делами Администрации 
района, секретарь комиссии. 

Члены комиссии: 

Куличкин С.Н. - председатель Общественного Совета Администрации 
Холмского муниципального района (по согласова-
нию); 

Логинова И.Е. - главный специалист-юрист Администрации района; 

Мальцева Е.А.   Управляющий делами Администрации района. 


